[image: ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA ALFREDO GOMES: 2010]
	ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA ALFREDO GOMES.
DIRETORA: IVÂNIA NORA.
ASSESSORA PEDAGÓGICA: SIMONE ANDRÉA CARL.
ASSESSORA TÉCNICA ADM.: TANIA N. DE ÁVILA.
PROFESSORA: ANA CAROLINE
DISCIPLINA: ARTES
CATANDUVAS – SC
ANO 2020 - TURMA: 1º ANO DATA: 07/09

CHIMARRÃO-A LENDA DA ERVA MATE

    O HÁBITO DE TOMAR CHIMARRÃO ESTÁ PRESENTE NO COTIDIANO DA MAIORIA DAS FAMÍLIAS QUE HABITAM CATANDUVAS. ESTA É UMA IDENTIDADE CULTURAL DE GRANDE DESTAQUE NO MUNICÍPIO, QUE É CONHECIDO COMO A CAPITAL CATARINENSE DO CHIMARRÃO.
[image: ]HOJE VAMOS CONHECER UM POUCO SOBRE A LENDA DA ERVA MATE.

__________________________________________________________________________
ATIVIDADE:
01- DESENHE O PEDAÇO DA LENDA QUE MAIS GOSTOU, DEPOIS CRIE UM BRINQUEDO UTILIZANDO MATERIAIS RECICLÁVEIS QUE REPRESENTE O HÁBITO DE TOMAR CHIMARRÃO.

image1.jpeg

image2.jpeg
ENDA DA
ERVA-MAT

UMA TRIBO DE INDIOS VIVIA FELIZ EM SUA TERRA, ATE QUE
COMECOU A FALTAR ALIMENTO. 0S INDIOS RESOLVERAM, ENTAO, PARTIR
EM BUSCA DE TERRAS MELHORES. UM VELHO NAO PODE ACOMPANHA-LOS,
PORQUE NAO TINHA FORCAS SUFICIENTES. SUA JOVEM FILHA, YART,
DECIDIU FICAR NA ALDETA ABANDONADA, PARA CUIDAR E PROTEGE-LO.

FICARAM SOS NA ALDETA. YART TRABALHAVA MUITO E SEU PAT
SEMPRE LHE DIZIA QUE PARTISSE AO ENCONTRO DA TRIBO.ELA SE
NEGAVA.

O TEMPO FOT PASSANDO.

UM DIA APARECEU UM ESTRANHO NA ALDETA ABANDONADA. PEDIU
AJUDA. O VELHO E SUA FILHA POUCO TINHAM PARA DAR, MAS ACOLHERAM
O VIAJANTE E REPATIRAM COM ELE TUDO O QUE POSSUIAM.

AGRADECIDO PELA HOSPITALIDADE, O ESTRANHO DISSE QUE ERA
MENSAGEIRO DE TUPA, COM PODERES PARA REALIZAR OS DESEJOS DO
VELHO INDIO. ESTE, ENTAO, PEDIU UM AMIGO QUE FICASSE SEMPRE AO
SEU LADO, PARA QUE \/ARf PUDESSE PARTIR. O VIAJANTE LHE OFERECEU
UM AMIGO: A ERVA-MATE.DISSE-LHE QUE PLANTASSE, CUIDASSE DELA, E
DEPOIS COLHESSE. ENTAO FERVESSE E BEBESSE. SUAS FORCAS
VOLTARIAM!

- YART PODE SEGUIR A TRIBO, FALOU O VELHO.

- NAO, MEU PAI, MESMO QUE NAO PRECISE MAIS DE MIM, EU
FICARET!

0 ESTRANHO COMOVEU-SE COM YART E LHE DISSE:

VOCE SERA A DEUSA PROTETORA DOS ERVATS! SERA CAA-YART!